(Teodorașcu, 2023, p. 201). Întotdeauna au existat și vor exista astfel de jurnaliști. Ceea ce

1 I., „Chestiuni de presă: Reportajul politic în România. «Minciuna» în presă”, în Adevărul, anul 45,

nr. 14823, 29 aprilie 1932, p. 5.
2 *** „Adevărul”, în Tribuna (Sibiu), anul XVI, nr. 240, 31 octombrie (12 noiembrie) 1899, p. 1.
3 B. Brănișteanu, „Meditațiuni asupra presei”, în Adevărul, anul XII, nr. 3471, ediția de seară, 20

martie 1899, p. 1.
4 Tudor Teodorescu-Braniște, „Cititorul”, în Dimineața, anul 29, nr. 9655, 13 noiembrie 1933, p. 1.
5 Petronius, „Între ziaristică și literatură”, în Viitorul, anul 19, nr.